33. Denique ad sextum facile dici potest, in primis in illis verbis non appellati Deum Dominum Chisti, non enim dicitur, *Dominum tuum adorabis; non servabis Deum tuum Dominum tuum;* sed *Dominum Deum tuum adorabis, non servabis*

Dominum Deum suum; quæ verba in rigore dici possunt; etiam si Deus non esset Dominus illius, cum quo loquimur; sicut si aliquis locum quenamcum filio Petri dicat, **Dominus Petrus Pater suus**, non dicit, ut verum esse Dominum filium sed esse Dominum specifiuat; sic illa verba, **Dominum Deum suum**, in rigore non significant secundum se, Deum esse Dominum illius, cum quo loquimur; possemus enim etiam loquendo eum ipso filium Dei ante incarnationem dicere, **Dominus Pater suus mittit ad nos**, per quod non significaretur Pater esse Dominus filii. Deinde licet verba illa dicta fuerint ad significandum, **Deum esse Dominum Iudeorum**, ad quos dicebantur; potuit tamen Christus ea verba usurpare, non ad significandum, **Deum esse etiam Dominum suum**, sed ad probandum obligationem, quam ipse etiam habebat adorandi, & non tentandi Deum, eo quid ratione creationis vitaque obligatio communis ipsi erat cum aliis, quotum Deus Dominus dicebatur. Denique id, quod in eisdem verbis continebatur, & illi solerter, patrum virg. quia huius etiam dicuntur letitiae suis patribus, & subditus suis superstitiobus; licet neutri sui propriæ feni; sic enim dicebat filius illæ patri suo apud Lycam cap. 15. **Ecce tu annus ferio ibi, & nunquam mandarum tuum præteriui.** Seruite enim non est esse seruum, sed facite, quæ facient serui, seu serui iunius erga aliquem exercere.

Tertium argumentum principale fieri solet ex verbis Patrum, qui sàpè Christum seruum appellauunt, quođum loca multa congerit Suator *vbi supra*, & alij recentiores.

His tamen opponitur ex Aduero aucto-
ritas Adriani Papæ in Epistola ad Episcopos His-
pania, & Synodi Stancofordinis negantis,
Christum esse, aut fuisse proprium seruum Dei;
qua' auctoritas præpondet, (vt confat) au-
cotoritati Patrum, qui illum modum loquendi
vñputant.

Quatum argumentum est, quia vbi est fundamen-tum, & terminus, debet esse relatio-
serius autem nostra respectu Dei, est celatio
quadam cuius terminus est Deus; fundamen-tum verò est essentialis dependen-
tia, & subordi-natio, quam omnis res creata habet respe-
ctu Dei, ratione cuius est sub ipsis dominio;
qua dependentia, & subordinatio perpetuit in
humanitate Christi, non minus, quam in aliis
naturis creatis, vt constat; ergo debet esse re-
latio seruitus, quae ad illud fundamentum
consequitur.

Respondent aduersarij, fundamentum illius relationis non esse solam dependentiam, & subordinationem, sed sicut inuolucrum negationem communicationis in bonis Dominis, quia negotio si desit, non mitum quod non resulteret relatio propria **securitatis**.

14
*Argumentum
suum tertium
principale.*

Expedition.

15

卷之三

SECTION

Disp. XXVIII.

SECTIO III.

Christum non esse propriè, & strictè seruum, verior sententia affirmat.

16

Hæc sunt potissimum capita, vnde otitur difficultas huius controversie. In qua fatendum omnino est, totam questionem esse prorsus de solo nomine : nam de te ipsa nec est, nec potest esse dissensio inter Catholicos, cum omnes fateantur, naturam humanam Christi dependere à Deo, vt à primo auctore, non minus, quam omnes alias naturas, atque adeò esse sub plena Dei potestate, & debete Deo obediere ratione huius potestatis, & dependentis. Fatentur etiam ex alia parte, Chriftum ratione univonis hypothetice, & diuinitatis, quam includit, habere æquitatem cum Patre in fede, & honore, vt decet eum, qui est filius naturalis, & Deus noster. Tota ergo controversie estan nomen *seruum* in rigore acceptum debeat significare illam solam subiectionem, & subordinationem ; an vero debeat importare talem inferioritatem, que excludat æquitatem in throno, & honore cum Domino : potuit enim illa vox ad hoc, vel illud significandum imponi. Et quidem negari non potest, quin multi ei am in priori significacione vltiparint, sed negari etiam non potest, quia alij eam ad posteriore significacionem, in sensu proprio, & rigoroso limitauerint. Cum ergo totum hoc dubium sit de rigoroso & propria significacione illius nominis : non video, cur debeatius fugere auctoritatem Concilij Francofordiensis, & (quod plus est) Adriani Papæ, qui eam vocem in posteriore significacione vltiparit, & docuerunt, alter non posse in rigore vltipari, dum declararunt, non esse dicendum Chriftum seruum Dei in loquitione propria, sed solum in impræpria, quales fuerunt loquitiones Scripturae, & Patrum, à quibus aliquando appellatus est seruus. Hæc quidem auctoritas apud me tanti pondatur est, vt propter eam secunda sententia libenter scribam.

17

Adrianus. Porro illam fuisse mentem Concilii Adriani dubitari non potest, & legamus Epistola Adriani, & Synodus ipsa, que sic congregata fuit ad tollendum errorem Elipandi, & Felicis, qui dicebant, Chriftum hominem esse filium adoptiuum Dei, ea tamen occasione ad illam aliam questionem digressi sunt, ut Chriftus homo descendens esset in rigore seruus Dei, prout Elipandus, & Felix cum appellabant. Et quidem seueritatem verbis hanc loquitionem damnarunt, quam illam aliam de filio adoptiuo : sic enim ait Adrianus in illa Epistola circa medium : *Tanta nimis vos temeritatis demencia deludit, vt adoptiuum eum filium, quasi purum hominem calamitati humana subiectum,* & (quod pudes dicere) *seruum eum impy.* Singrati tantu[m] beneficis liberato[rum] nostru[m] non pertinet, scilicet venenosu[m] fauce susurrare. Cur non veremini queruli obrebatatores, Deo odibiles, illam seruum nuncupare, qui vos de seruitate Diaboli liberauit? Cur seruitutis vos iterum metu[m] imperfida strobile colla summittere. Porro cum efficietur seruus peccati, ipse vos liberantes gratuito munere per adoptionis gratiam in formam filiorum Dei, Nihil quid non sonat de vobis vox illa, Domini dicens: *Ego honorifico Patrem meum,* & vos in honora[re]is

Sect. III.

429

me? Tales gratiarum allianes infelices ei refertis, ubi qui vos honorifice liberos preter sanguis fecerit, eum vos iniuriosè adoptiun, & seruum caninis, non confundamini linguis, latrare? Quæ verba sat ostendunt, quæ acriter Pontifex illum modum loquendi reprehendar.

Plures interpretationes adhiberi solent, & responsiones ad fugiendam vim huius Epistole Adriani, & Concilij Francofordiensis, quarum inefficiaciam agnouit ipse P. Suarez, qui eas sigillatim refert, & rejecit; virram tamen, & vel alteram amplectitur, tamquam probabilitatem. Prima est, quod Adriani, & Concilium loquantur solum *prætatio* per seruitutem otta ex peccato ; nam *seruum* secundum primam suam significacionem, hanc solam seruitutem significat, que captiuitate inducit, & penalis est, ac vilis, vt indicant Augusti, Iudor. nus 19. de Ciniat. c.9. & Iudor. lib.5. originum cap. vlt. Non ergo negavit Pontifex in Chitito seruitutem naturalem communem rebus omnibus creatis, sed illam, que est penalitatis, & introducta est per peccatum.

Hæc interpretatio reicitur primum, quia seruitus ex peccato non manet in Sanctis, vt constat ex eadem Epistola Adriani, qui de hac seruitute loquens, dicit: *Nos per illum à seruitute libertati, non sibi nobiscum seruum;* ergo si hanc solam seruitutem negaret Pontifex in Christo, nihil singulare Christi tribueret; constat autem aperiè eam seruitutem de Christo negare Adriani, quam in aliis Sanctis aperiè facetur. nam verba illa Scripturae, *Confideratis seruum meū Iob,* quod non sit in familiis in terra dicit, ad literam intelligentiæ de sancto Iob, de Christo autem non nisi allegorice, & typicè posse accipi; fatetur ergo in Iob seruitutem illam, quam negat in Christo in Iob autem non erat iam seruitus peccati, à qua nimis per Chriftum liberatus fuerat, medianate gratia iustificationis.

Secundum reicitur, quia vel Adrianos putauit, seruitutem etiam naturalem, que independenter à peccato omnibus hominibus competit, esse veram, & propriam seruitutem, vel non; si dicas, primum, male ergo probauit. Chriftum non esse dicendum seruū, ex eo quod in nouo Testamento nusquam seruus dicitur, neque etiam in Veteri, nisi in sensu tropico, & typicō enim habebet aliam seruitutem propriam; potiusq[ue] vltipar, etiam absque illa seruitute penali ex peccato appellari seruus, neque opus sufficit recurrere ad tropum, & figuram in simili loquitione. Si autem dicas secundum, iam fatueris id quod intendimus, scilicet propriè, & in rigore loquendo, Chriftum non debet dici seruū, nam licet habeat illam seruitutem naturalem, illa tamen per se non est propriè, & in rigore seruitus, sed impropria, & figurata.

Tertiù, quia incredibile est, Elipandum, & Felicem Christi tribuisse peccatum aliquod, propter quod seruitutem illam incurrit, in modo oppositum ex eius confessione probat Vazquez in praesenti, disp. 80. c.4. Quod autem in illa confessione Chititum appellauerit *capitium*, que capitulare non potuit incurri, nisi ob peccatum, vt voluit Lorca in praesenti, disp. 78. num. 12. patrum habet momenti. nam ibi sermo est de captiuitate, qua ab hominibus captus, comprehensus, flagellatus, & afflictus fuit, nec potest vel modo

18

August.
Iudor.

19

20

21

modo intelligi de captiuitate peccati, nam loquuntur de captiuitate, quam propter nostrum remedium, & salutem omnipotens: certum est autem, quod non potuit assumere propter nostram salutem, captiuitatem culpa, haec enim non conducet, sed potius impedit remedium nostrum.

*Confessio
Elipandi.*

Verba Elipandi sunt hæc relata apud Vasquez infra disp. 89. cap. 2. vbitota eius confessio habetur. *Quem Sacra Scriptura testans pro salute humani generis, deitate exinanitam, hominem salutem, circumcidit, baptizans, flagellans, crucifixum, mortuum, & post mortem, eternam, peregrinum, leprosum, despicit, & quod deterret est, non sollem ab Angelis, sed etiam ab hominibus minororum, vermetum esse diuum, ex persona, scriptura cuius dicens, ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. In quibus vides, captiuitatem illam non posse intelligi de peccato, tum quia, ut dixi, illam non assumptam sed remedium nostrum, tum etiam, qui post illam adiungitur aliquid peius in illis verbis, & quod deterret est, scilicet esse minoratum ab hominibus, quatenus habuit fuit omnium abiectissimus, & infimus: hoc autem ipsum non erat deterius, aut peius peccato, ut constat; ergo nomine captiui non potuit intelligere peccatorem, sed loquitur aperte de captiuitate humana, & materiali.*

*Nec etiam obstant verba, quæ ad idem afferunt 22. Lora ubi supra, & alii, ex Epistola illius Concilij Franciscordiensis, in quibus videntur illam solam seruitutem excludeare à Christo, qui caruit Adamus in sua prima creatione. Sic enim dicunt. *Hoc volumus à vobis audire, an Adam primus, humanus generis Pater, qui de terra Virgine conditus est, liber fuerit conditus, an fuisse si liber quære Christus nō ingenuus de Virgine? &c. Et postea: Vnde Adam seruus factus est, nisi ex peccato? Christus autem non fecit peccatum. Hac, inquam, nō obstant, quia ex ipso contextu constat, patres Concilii de singulis seruitutibus volunti singulatim probare non esse in Christo. Seilicet, quod nec fuit seruus peccati, nec hominum, nec Angelorum, nec denique ipsius Dei. Probant autem nō fuisse seruus peccati, quia non Adam creatus fuit seruus peccati, sed liber; ergo Christus, qui ex Virgine Mater natus fuit, cooperante Spiritu sancto non fuit seruus peccati; unde post verba citata non inferuntur, ergo Christus non est seruus, sed cum limitatione: Christus autem non fecit peccatum, ideo seruus non est peccatis, sed magis liberator, & redemptor eorum, qui seruus sunt peccati. Postea vero prosequuntur de aliis seruitutibus. Sed foris seruus homini cum fuisse dicitur. Quid est quod dicit Propheta, Deus iudicium tuum Regi da, & instituta tuam filio R gū? &c. Et hoc superius reperitur, quam exemplis indigent edoceri, quod si Dominus omnium, non aliusquis seruus. Anne Angelorum cum seruus vultus diceret, quia dilectus est, Alius nūf sit etiam paulò minus ab Angelis? Virgine minoratus est propter mortalitatem carnis, non propter conditiones seruitum, &c. Denique probant, nec Patri seruus appellandum his verbis. Quid dicitur de Deo Patri? qui eum in baptismos eti, & in transfiguratione, que facta est in monte, filium nominavit, non seruum. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Vnde apparet, plorata illa verba non fuisse de omni genere seruitutis, sed de letiuitate peccati, quam probabant non fuisse in**

Christo, ex eo quod nec fuisse in Adamo, quando conditus fuit.

Propter hæc P. Suarez, licet prius illam solam inter pretationem adhibuerit; postea tamen eius imbecillitatem agnoscens, voluit alia superaddita plenius dicta Concilio, & Adriano sati-

*alia inter-
pretatio Sua-
rez.*

factare; scilicet dicendo, ab ipsis non fuisse absolute negatam seruitutem Christi, sed solum in sensu, in quo illi haereticis cum appellabant seruum, qui quoniam Nestoriani erant, diuidebant Christum hominem, & Deum in Christo, non solum secundum naturam, sed etiam secundum suppositum, atque ad Chritum hominem posabant purum seruum & filium adoptionis, item Verbum ponenter Dominum merum, & filium Dei naturalem, quem sensum solum dannare voluerunt Pontifex, & Synodus, ut ex variis locis deducere, conatur Suarez, cuius explicatio nem sequuntur Lorca, & alij recentiores.

Lorca.

*Hæc etiam interpretatione difficultis est. Primum, quia non est credibile, Felicem, & Elipandum, fuisse Nestorianos omnino, seu voluisse ponere duas personas in Christo, licet hoc ipsum ex eorum assertione sequeretur, & ideo Pontifex, & Synodus eos ad Nestorianismum suis argumentis deducere conabantur, quo magis ostendunt, eos à Nestorio abhoruisse, alioquin non esset bonus arguendi modus contra ipsos velles ex eorum doctrina deducere Nestorianos errorem, & ut bene notat Vasquez infra disp. 89. n. 15. vbi hoc ipsum aperte probat n. 38. ex verbis exprestis ipsius Elipandi, qui de Christo sic loquitur: *eius gloriam secundum diuinitatem suum celestia, & magnitudinem contemnit cuncta terrena, & qui dicit, gloriam mea alteris non dabo, homo interior in una, eadēque Dei, & homini persona deglomeratus, atque carnis vestimento induens. Ponderat etiam ad hoc, non esse credibile, quod si Elipandus fuisse Nestorianus, ausus fuisse follicitate Carolum Catholicissimum Principem, ut convocato Concilio suam sententiam de Christi adoptione examinari, & approbatam faceret; quis enim hoc de errore iam xp̄e damnato ab universa Ecclesia præsumeret? Ireni qui Patres illius Concilii loquuntur de illa doctrina Elipandi, tamquam de dogmate novo, & inaudito, quod quidem de Nestorio errore non dicent. Et quidem si cum Nestorio erraret, deberent ut eiis deus argumentis contra ipsum, quæ contra Nestorianum in Ephesina Synodo adducta fuerint, quod tamen non fecerunt, sed adduxerunt alia diuesa ad impugnandam adoptionem, & seruitutem Christi. Denique ex verbis Alcuini, &**

*24.
Rejicitur.
prīm.*

*Beatus.
Heterius.*

*Alienas. Beatus.
Heterius.*

alio cap. 8. Nec obstat, eam hæretum ab Hilisticis, quasi errorem Nestorianum referri; fatemur enim, implicitè talem fuisse, quia ad adoptionem sustinendam cogebantur diuidere personas in Christo; non tamen volebant illas diuidere. Aliquando etiam insinuabant in Christo duos filios, unum naturalem, alium adoptionis: hoc tamen facebant, quia existimabant, posse hoc statim cum unitate persone, ut constat clare ex verbis Elipandi supra adductis, vbi postquam assertor, esse vimam, & candem personam Dei, & hos ministratim immediate subiungit, quia non per illum, qui natus est de Virgine, visibilis, & immutabilis condidit, sed per illum, qui non est adoptione sed

scilicet, qui habet simile cu[m] illo Concilio. Cum tamen illius modum loquuntur, qui primum in Juliano Episcopo Toletano disciperat, postea uisus Sanctorum Patrum testimonij pro illo adductis, approbatet iam pridem & Iudicaret Romanus Pontifex, ut ex communis Historiorum confitatur, quos refutat Valsnerus super dispensationem 17. c. 3. quam approbationem ignorantur soffrare Patres in illa Synodo Francofurtensis & auctores illius libelli sacrofyllabi. Has tamen labeculas, quae cumque illae sunt, non inuenies, ut dixi, in Epistola Adriani Papae, qui ad haec nondigitatus, sed totus est in puncto, de quo erat controversia, declarando, & confirmando.

SECTIO IV.

Quo sensu ali Patres Christum seruum appellavint.

30

Theodot. **Q**uoniam ergo Adrianus, & Synodus ita scacriter reprobavit nomine illud serui, quod tamen confitatur, plures partes antiquos Christo tribuitis: explicandum nunc bineferit est: & in primis certi est, Patres, etiam qui magis ex professo tem trahauerint, reprobare similes, & renuisse seruusappellatione in Christo. Nam impunitis Theodotius in *impugnacione Ganathematismi Concilii Alexandrinum*, sicut Nellorianus tunc temporis elicit, acque adeo seruitutem Chriti videntur omnino propigniorum i illam tamen omnino respiciunt, dicens, humanitate quidem fuisse fortunam letui in ipsa assumptione post vniuersum verò non habere locum nomen seruitutis. Athanasius etiam in oratione 3. contra Arianos, clavisim seruitutem Chriti negat, et nunc verba paulo inferius adducimus. Damascenus item, qui accuratis rem examinatus, lib. 3. de fide c. 1. & lib. 4. c. 19. constanter reiecit seruus appellationem. Cuius sententiae sequuntur fuit Clithouas in *Commentario illius Capitulo* 21. & Nicetas lib. 3. *Thesauri cap. 38.* numerò 5. Denique fauerit modus loquendi Concilii Alexandrinii in epistola ad Nestorium, cuius verba etiam inferius teferimus.

31
Tertianus
Petrus in
duas classes
divisa.
Classis pri-
ma.

Hieron.**Cyrill. 11.**

Deinde testimonia Patrum, quæ afferuntur pro seruitute Chriti, possumus in duas classes dividere.

Prima est aliquorū, qui sicut non dixerunt ab solute Chritum esse seruum, sed posse dici, vel appellari seruum, quæcumq[ue] non tam seruitutem ipsam, quam seruus appellationem, & vocabulum probant: quod quidem nec nos negamus, nec Adrianus reprehobuit, inquit aperte concessit, illam appellationem in Scriptura, & Patribus reperiisse tam per tropum, & absque rigore intelligentiam. Hoc modo loqui videtur. Hieronymus in illa verba lib. 42. Ecce seruus meus, &c. ubi sic sit, Nec mirū, si seruus vocetur, factus ex misere, factus sub lege, qui cū in forma Dei esset, humiliavit se formam serui accipiens, & habuit intentus ut bono & Cyilli ad Eudorium, Si quis (inquit) dicas seruum eum appellari propter vocem Sanctorum Prophetarum, nullo modo offendit debet, & cognovit enim per revelationem eis Spiriū Sanctorum, quod Verbum ex Patre fieret homo. Nec referit quod

statim subdit: Erat quidem, & sic liber tanquam filius, neque sic ramen mensuram exinanitionis opum faciebat contemptibilem, configuratus nobis seruitus in subdum qui bus verbis loqui videatur nō de sola appellatione, sed de seruitute ipsa: ceterum ibi aperte loquitur, non tam de seruitute radicali, quam de operibus seruitibus, seu de exercitiis seruitutis, adhuc enim statim in exemplum actiones alias, quas certum est, non habuisse ortum in Christo ex debito seruitus, vt foliis tributa Principibus, & alia eiusmodi Ita Athanasius *serm. 3. contra Arianos*, fol. 10. ubi sic ait. *Aterio igitur quia nos serui, cum talis effectus erat, quales nos eramus, serui appellatus.* Et in eadem oratione fol. 4. *Quatenus in confessio est, & cū hominem esse factum, nihil dis- crimini attulerit, siue seruitus siue filius hominis appelleretur. Omnes enim ipsius modi vocula in ratione humanitatis bene, & proprii competunt, itaque omnia non substantia verbi, sed bonum cum suis demonstrant. Nec mouere nos debent verba illa, bene, & proprii, quia non est sensus, seruitus uestrum proprium esse in Christo, sed sine culpa, aut reprehensione in vnu vocabulo, posse illas voces ad Christum applicari, vt infra probabitur ex ipso contextu. Quod enim attinet ad veram, & propriam seruitutem, idem Athanasius sep[tem]bre explicit, eam Christo non competit, nam in eadem oratione 3. fol. 3. sic ait. *Fieri enim homini proprium est, verum non simile est cum homine fecit, sed ut omnium dominaretur, omniumque Christum sanctificaret, bonum fecit. Nam quimus speciem serui accepit Verbum, quod in forma Dei subiectus non ramen assumptus illa carne, Verbum serum, aut mancipium redidit, quod natura rerum Dominus erat, sed potius inde omnium hominum libertas consecuta est. In quibus verbis dici non potest, quod loquuntur solam in sensu formaliter, & neget, Verbum secundum diuinitatem factum esse seruum, statim enim subiungit, idem Verbum, quod negavit carnis assumptione factum seruile seruum, eadem carnis assumptione factum esse Dominum, & Christum. Sic enim profequitur: *Verbum autem naturaliter Dominus, postquam homo natum esset, per formam serui Dominus & Christus omnium factum est hoc est, ut omnes sanctificaret spiritum factum est.* Et clarius postea eadē oratione fol. 10. explicans illa verba Prover. 8. *Dominus creavit me. Probabat illa intelligi de filio secundum humanam naturam ex eo quod Deum Dominum appellat, ut qui cum filio sit, & Deum habeat Patrem, cuncti ipse est propria soboles, tamen per id tempus Dei, non Patrem suum, sed Dominum appellat, non quia seruus, sed quia serui specimen assumptus. Alioquin parerat, qui era Verbum ex Patre, & Deum Patrem suum appellaret, id enim proprium est filio erga Patrem. Ceterum ita cum venisset ad opem Patris absoluendum & specimen serui accepisset, conueniens fuerat, ut Patrem suum Dominum vocaret. Et postea subdit verba illa superiorius adducta. *Morio igitur, quia nos serui, &c.* vt clarissime constat, Athanasius appellationem solam serui, non veram, & propriam seruitutem Christo tribuisse, cum hanc toties, & adeo clarę negauit.***

Ad

32
Cyrillus.

Ad eandem classem pertinet videtur, quod dixit Cyrillus Alexandrinus dialog. 6. de Trinitate ante medium, his verbis: *Nōne quod scilicet est homo, tu ne & in forma seruivenisti dicatur? Proinde necessario intelligentiam est, ante aduentum in carnem, non in serua forma fuisse Verbum, quod ex Deo apparuit, sed in dominatione naturali, & in proprio sublimitatibus, in quibus manere non magnificat proper characten in nos, appellatumque est seruus. Vbi non dixit, simpliciter esse seruum, sed in forma serui veniente, & appellatum esse seruum, quoniam autem solum sit seruo appellatio-ne, colligi potest, cum quia codem modo dicat, Verbum non mansisse in sublimitatibus, in quibus antea erat, quod sane rigore loquendo est falsum, nec potest intelligi, nisi quantum ad apparentiam visibilis in ordine ad homines; tum etiam, qui paulo inferius explicat, hanc eandem seruientutem abilitatem fuisse gloria diuinitatis. Quoniam autem (inquir) secundum naturam est Deus, & Dominus permisit, & offensum, & ignorabilitatem seruitutis excellentia glorie vultum aboleri. Et infestis enim vocat, non seruitutem, sed seruientutem medium, dicens, dispensatione secundum carnem ad breue tempus permisit seruitutem medium, postea vero ad clarissimum naturalem dominum redisse. Modus autem seruitutis non est proprietas seruitus, sed exercitium & appetitio seruitutis. Eodem modo loqui videtur Nazianzenus oratione 35, que est prima de filio, circa finem. Tu (inquit) mibi contraria ingratis tuis voces enumera, has videlicet, Domini mens, & Deus ve-ster, maior, creatus, fecit, sanctificauit, seruum etiam, (si ita libet,) & obediens adiuvare, &c. vbi solum admittit nomen serui, & hoc ipsum quasi solum permisit. Ambrosius etiam lib. 5. de fide, c. 6. in illis verbis: non igitur praedictum quod subiectum discitur cui non praedicatur, quod seruum legitur. Et in eodem sensu explicari possunt alia similia testimonia, quae apud antiquos Patres inueniuntur.*

Nazianz.

33
Classis se-cunda.

Cyrillus.

Chrysost.

Philip. 1.

Secunda classis est eorum Patrum, qui ab-soluto concesserunt in Christo seruitutem; ex his aliqui non tam loquuntur de seruitute radicali, seu debito seruitutis, quam de seruitute in actu secundo; seu de seruitio, & obsequio seu actionibus seruilibus a Christo praefatis. Sic enim loquitur Cyrillus super adductus lib. ad Enoptrum, vbi dicens Christum fuisse configuratum nobis, seruitus igitur subditum, adhibet exempla in eo, quod soluerat tributa, & subde-batur legibus humanis, que actiones, ut constat, non eriebant ex seruitute radicali & debite, sed erant seruicia solum in actu secundo. Sic etiam explicat hanc seruitutem Chrysotol-mus hom. 3. in Epifolam ad Heb. in illa verba, hoc enim semel feci: Vbi sic ait: *Ne putes, eum sursum stare, & ministerum esse ostendere, quia dispensatio res ista est.* Sic enim scilicet fatus est, sic etiam Pontifex, & minister. Sed scilicet seruus fatus non mansit seruus, sic & minister fatus, non mansit minister, non enim ministri est federe, sed stare. Vbi seruitutem intelligit fuisse officium, non debitum natura, aliquoquin nunquam potuisse seruitutem abiciere. Alij non dicunt, cum fuisse seruum in concreto, sed accep-tis formam serui, iuxta illud Pauli ad Philip-picum, *formam serui accipiens, id est, na-Cara, de Lugo de Incarnat.*

tutam ex se conditionis seruulis. Sic vide-
runt explicare Christi seruitutem Cyrillus Ale-xandrinus in expositione Symboli Nicenae circa medium, his verbis: *Acceptis autem formam ser-
ui ut serui, non seruus existens ad libertatis
rediu gloriam.* Denique alijs etiam in concreto
cum dicunt factum fuisse seruum; sed hi omnes
intelligendi sunt de servitute non omnino
propria, & rigorosa, sed minis propria, ut
explicuit Adrianus Papa in illa Epistola, quae
interpretatio necessario amplectenda est ab iis
etiam aduertat, qui fatentur, Christum non
debere dici seruum simpliciter, sed cum addito
explicant sensum formalem, scilicet in qua-
tum homo, vel ratione naturae humanae, aut alio
simili, prout ipse P. Suarez videtur admittere, Suarez.
dicit in disputatione quadragesima quarta sectione
prima, perum post medium. §. Et confirmatur, ac
declaratur, & sect. 2. §. Nihilominus tamen Pa-
tronum enim lepro absque illo addito dicunt, Chris-
tum fuisse seruum, quare ab omnibus debet
explicari.

Ceterum, quia aliqui ex Patribus non solum dicunt, Christum fuisse seruum, sed propriam ap-
pellati seruum, ut Athanasius supra adducatur, Athanasius,
qui dixit, omnes ista vocula, scilicet seruus, & aliae
voces similes) in rationem humanitatis bene, &
proprii competit, & Augustinus sermone 78. August.
Sed & seruum eundem evidentissime confitemur.

Et Chrysostomus sermoni 7. in id ad Philippi-
poli. formam serui accipiens. Vbi ait sicut in
forma Dei perfetus est Deus, ita in forma serui,
perfetus est seruus. Ideo notandum est, vocabu-
lum serui duplum habere significationem, &
veritanum, iuxta communem vnum, sed non
vtramque sequere rigorosam. Aliquando enim ser-
uum fumitur latius ad significandum solum cum,
qui ex debito, sive conditionis, vel creationis,
sive emptionis, sive captiuitatis debet opera,
& obsequia alteri. Aliquando magis stricte, &
proprii addit inferioritatem talem, que exclu-
dat & qualitatem eum Domino. Quando ergo
Patres sive agentes cum hereticis, sive docendo
populum intendebant solum declarare debiti-
tum subiectio[n]is, quod habet Christi humanitas
erga Deum ratione creationis, volebant
absque periculo appellatione serui ad illud signi-
ficandum. Quando autem volebant in particu-
lati adstruere aequalitatem illius hominis Christi
cum Patre, & negare inaequalitatem, negabant,
& reiiciabant nomen serui, quod in sticta si-
gnificatione videtur illam inaequalitatem im-
potare.

Nec est noum, quod Patres, & Concilia
aduersus diversas heresies agentes nunc vi-
pent, & affirmant aliquod nomen, nunc vero
idem recitant, & damnant. Sic enim con-
tingit de facto in explicandis vocibus nostri
liberti arbitrii; nam qui contra Pelagium lo-
quebantur; cum intenti essent ad negan-
dam potentiam, quam illi heretici conce-
debat nostro liberti arbitrio, quod vole-
bant habere potentiam moralem ad seruan-
dam totam legem, & ad superandam quamlibet
graveam tentationem absque auxilio gratia.
Patres (inquam) è contra negabant
simpliciter arbitrium nostrum absque gratia
auxilio habere vires, & potentiam resisten-
di

O o

34

Id est serui
natio.

35

di tentationi grani, vel obseruandi totam legem Dei, quis nimirum nomine **potentia intelligebant** id, quod hæretici coſcidebant, scilicet potentiam mortalem, & quæ nomine **potentia simpliciter** soler communiquer intelligi. Sic in Concilio Arauſicanu I l. & in aliis conta Pelagium negavit paſſim potentiam liberto arbitrio abſque gratia ad eiulmodi opera. E contra verò, quando agitur contra Lutherum, Caluinum, & alios negantes vires omnes liberti arbitrii, & reducentes totum ad foliam gratiam, Patres, cendennant eos, qui dicunt, liberum arbitrium non habere potentiam sine adiutorio gratia, niſi ad peccandum. Hæc enim erat 18. propofitio Michaelis Baij, quam reprobant Plus V. & Gregorius XIII. In Bulla contra ipsum, liberum arbitrium sine adiutorio **gratia non niſi ad peccandum valeat**; qua tamē propositio videtur eadem, quam docet Concilium Arauſicanum, can. 12. **neminem habere de ſuo, niſi mendacium. & peccatum.** Ceterū ſenſus eſt longè diuerſus, quia Patres Concilij Arauſicani loquebantur contra Pelagium ponenter in arbitrio potentiam etiam mortalem, huius autem potentie etiamen appellabant **Partes impotentiam**, quia non erat ex ſubiecta materia ſenſus, in quo loquebantur, licet non effet omnino ſtrictus, & rigorofus, ſed latus; nam loquendo in toto rigore, qui potentiam physi- can habet, non debet dici carere protus poten- tia, licet non habetur mortalem: **Vnde August.**

Pius V.
Gregor.
XII L.

Cœc. Arau-

August.

Cœc. Mile.

Cœc. Trid.

dixit longè diuerſus, quia Patres Concilij Arauſicani loquebantur contra Pelagium ponenter in arbitrio potentiam etiam mortalem, huius autem potentie etiamen appellabant **Partes impotentiam**, quia non erat ex ſubiecta materia ſenſus, in quo loquebantur, licet non effet omnino ſtrictus, & rigorofus, ſed latus; nam loquendo in toto rigore, qui potentiam physi- can habet, non debet dici carere protus poten- tia, licet non habetur mortalem: **Vnde August.** **Augustinus lib. de correptione, & gratia cap. 13.** dixit amifam ſuſſe quodammodo per peccatum libertatem non peccandi: non dixit simpliciter, ſed quodammodo; ſape tamen ſolebant Patres illam appellare impotentiam: **vnde in Concilio Mileuitano can. 5.** dicitur: **Placuit,** ut quicunque dixerit, ideo nobis gratiam ſuſſionis dari, ut quod facere per liberum uerberum arbitrium, faciliter poſſimus implere per gratiam, ranguam eſi gratia non daretur, non quidem facile, ſed tamen poſſemus etiam fine illa diuina implere mandata, anathema ſit, quia ni- mirum loquebantur de impotentiā oppoſita poten- tia, quam fine gratia concedebat Pelagius, quæ erat potentia mortalis, & eius etiamen appellabatur communites impotentia, licet non in ſenſu omnino rigorofa. Quando verò loquendū eſt in rigore contra Lutherum, & alios, qui tollant omnem protus potentiam, & libertatem; tunc dicitur, liberum arbitrium habeat potentiam etiam fine gratia, & dannantur propositionis contraria: in quo fortal- ſe ſenſus reprobantur in ſupradicta Bulla ali- due proportionē Baij ſcilicet 29. quæ erat hæc Pelagianno eſt error dixerit, quod liberum arbitrium valeat ad ullum peccatum uerandum. & 30. quæ erat hæc: Non ſolū fore in ſuſſe, & litrones, qui Christum viam, & ueritatis, & vita negant, ſed & quicunque aliunde, quam per Christum in viam iuſtitia, hoc eſt, ad aliquam iuſtiſiam conſendi poſſe dicunt, aut tentatione illi fine gratia ipsi adiutorio, reſistere hominem poſſe, ſic ut in eam non incidat, aut ab ea ſuperire. Et denique in codem ſenſu Trident. leſſione 6. can. 5. Si quis liberum hominis arbitrium poſſe ad peccantium amifum, aut exiſtēt eſt di- xerit, &c. anathema ſit. Vides, quomodo diue-

ſimode eſdem vocabulis vtrunt Patres, quan- do contra dieiſas hæretes loquuntur; nempe aliquando largiū, quia largior ille ſenſus fa- tis conſtat tunc abque vilo periculo: ali- quando verò in toto rigore, & ſtrictè, quia nimis aduocariſi extigorofa viſpatiōne il- lius vocabuli infertur errorē. Quia enim Patres dixerant contra Pelagium arbitrium noſtrum non habete vites, vel potentiam ad reſiſtendum tentationi, vel ſetuandū mani- datum abque gratia Dei, accipiendo ſcili- ce nomen potentia in ſenſu latiori, qui tunc ſa- ti intelligebatur; poſtea Lutherus, & alii viſpatē voluerunt eundem modum loquendi merito damnarunt alij Pontifices, & Pa- tries, qui ſciliere iam in toto rigore & proprie- tate viſpatabant.

Sic ergo veriſimile eſt, accidere circa vo- cabulum ſenſu, quod facile viſpatabant Patres antiqui diſputantes contra Arium, Apollina- rem, & alios, contra quos ſolū voluerunt oſtendere ſubiectionem illam, qui propria erat humaniti Christi erga Deum, quam ſubiectionē ſignificabant per nomen ſenſu largiū acceptum, quem ſenſum intelligi ex ſubiecta materia abque vilo periculo fatis conſtabat. Quando verò idem vocabulum in toto rigore voluerunt viſpatare Felix, & Elian- dus, & ex eo probare, Chilium eſſe etiam filium Dei adoptiū, tunc merito Adrianus, & Patres reiecerunt illum modum loquendi, & declararunt, loquitione priores non fuſſe ſecundū totumrigorem vocabuli. Potrō no- men ſenſu apud antiquos non fuſſe in toto ri- gore viſpatum, quando Christo Domino tributabatur, colligunt primò ex Adriano Papa id declarante: deinde ex eo, quid ſte- quente addebant aliquid, quid mitigaret ri- gotem, nempe ſeruum ſecundū appellatiōnem, vel ratione offici, & obſequi, ut ſupra vidimus. Denique quia in Epiftola Concilij Alexandrinī ad Neforium, quia re- fertur in Concilio Ephesino, & eſt 10. inter Epiftolas Cythili, poſtuam reprobatorū ille modus loquendi, quid Christus sit Deus, aut Dominus ſi iphiſus; adduntur hæc verba. Appellat quidem l'arēm Deum ſuſtantia, l'arē Verbum Dei ſit, & ex paterna ſuſtantia geni- ſta: non ignoramus tamen, cum hoc ipſo, quid Dei eſt, hominem quoque ſaltum eſſe, prouide- que ſecundū legem humana nature conſu- tem, Deo ſubieclum eſſe. Interim et ſui iphiſus, et Dei, vel Dominus ſit, id fieri nulla ratione po- test. Vbi vides, caute poſtē nolivit Patres con- cedere, Chilum eſſe ſeruum Patris, ſed illi ſu- ieclum, & Patrem eſſe Deum Christi, noui tamē dixerunt eſſe Chilum Dominum i qui licet vtrumque in Verbo respectu Christi negarent, ſcilicet eſſe Deum, aut Dominum Chilum; non tamen concilierunt vtrumque Patri respectu Christi, ſed alterum, ſcilicet eſſe Deum Chilum, non verò dixerunt Dominum quia viderunt, maius eſſe periculum in voce ſenſu, & Domini, eo quod hæc in toto rigore accepit, non effent concedere.

Nec obſtant loca ſuprā adducta, in quibus Patres videntur voluisse accipere nomen ſenſu

36

Cœc. Alex.

37

in omni propertate, quando illud Christo tribuerant. Nam Athanasius illa oratione contra Arianos, quando dixit illas voculas, *serui*, & *sili hominis*, bene, & proprie in ratione humanitatis competeret, non significauit, accipi illas voces in futu-
ritogenitam cum illis adiunxit alias sicut *Sponsus*, & *Patrem*, de quibus omnibus dixit bene, & proptere tribui Christo, cum tamen sit certum Sponsum, & Patrem, non nisi figurare & allegoric Christo applicari; non ergo excludit tropum, sed virtutem, & culpabilem loquitionem, quando dixit, Christum bene, & proprie seruum appellari. In quo etiam sensu Augustinus dixit, *seruum eundem euidentissime confitetur*. Nam eo modo, quo seruos esse euidentissime profiterem, eum seruum esse, sicut & *Sponsum*, ac lapidem etiam angularem posset euidentissime confitetur. Denique Chrysostomus ibi adductus dicens, in forma serui perfectum esse seruum, non loquitor de seruo formaliter, sed materialiter, ut ita dicam, solum enim vult probare, Christum habuisse veram animam rationalem. *Necessarium* (inquit) fuerit, & contra eos dicere, qui dicunt, *Christum non sufficiisse animam, si forma Dei perfectum Deum est, & forma serui perfectum seruum*, hoc est, habet perfectam, & integrum naturam, ratione cuius appellatur seruus. Vnde vides iam, quam meritus Adrianus *Dpa*, dixerit, cuiusmodi loquitionem apud Scripturam, & patres non fuisse sine trovo, & figura aliqua usurpatam, cum iij qui magis proprii illam usurpare videtur, adhuc sensum figuratum non exclusint.

38
*Serui pro-
prias.*

Refat explicandum, quid sit illud, quod in suo conceptu importans seruitus, ratione cuius nomen serui in toto rigore Christo non tribuerit. Et alius omnibus omisiss, dicendum est nihil, aliud esse nisi negationem equalitatis cum Domino, seu, quod non sit ex debito aequali Domini in se de, & in honore, quam serui proprietatem indicavit Christus. *Luce* 17, vbi ad comprehendendam omnem arrogantiam, aut presumptiōnem vmbream discipulis dixit. *Qui vestrum habens seruum arantem, aut pacientem, qui regreto de agro dicat illi: statim transi, & recumbere. O non dicit ei: Para quod carmen, & preceps te, & ministra mibi, de nec manducem, & bibam, & post haec tu manducabis, & bibebis;* quasi dicere, eo ipso, quod seruus est, non debetur ei tecumbrere cum domino simil quantumcumque laetus redeat ex labore diurno. Hinc ottum habuit, ut si seruant dominus in vxoret accipiat, eo ipso fiat libera, eo quod ratione coniugij debebat habere equalitatem honoris, & thalamum cum viro, cui debet aequalitas repugnat status seruitus, quod licet de iure communii dubium esset, legillatos Hispani expelte declararunt lege 1*sic.* 13, *partia* 4. Postero maiori est coniunctio inter humanam naturam, & diuinam in Christo, quam inter virum, & uxorem; maior item aequalitas honoris, cum non sit duplex, sed via adoratio, & reverentia qua adoratur totus Christus quoad vitramque naturam, qui ideo etiam dicitur federe ad dexteram Patris, quia Pater honorem humana etiam natura participat, vt ex Damasceno, & aliis Patribus probat Valsquez in praefenti, *diss.* 80. c. 8.
MHHM+43.

39 Hanc rationem reiiciendi propriam seruitu-
Card. de Lugo de Incarnat.

tem à Christo indicauit Adrianus, & alij patres Concilii Francofurtensis, dum idcirco dicunt Christum hominem non esse proprium seruum quia nimis eadem persona est simul Deus, & homo: quasi dicentes, ille homo cum sit simul Deus, debet adorari, & coli cultu diuinorum ergo potest esse seruus, cui aequalis sedes, & honor debetur cum Deo. Sic arguant patres illi in Epistola ad Episcopos Hispanie circa medium ex illis verbis Pauli ad Hebreos: *Ampliorum enim gloria iste pra Moysi dignus habuit est. Quonodo (inquietum) amphiorum glorie si seruus sicut & Moyse, vel ex seruo adoptatus? qualis dicant, seruus non habuit ius ad gloriam, & honorem Domini habendum, sed semper debet manere inferior; ergo si Christus fuit seruus, non habuit ampliorem gloriam, & honorem, saltem in specie, quam Moses, & alij serui Dei. Rursus sol sequent ex eadem vnitate personae idem concidunt. Si ergo Deum versus est, que de virginie natu est, quonodo tunc potest adoptatus esse, vel seruus, Deum enim nequamquam audieris confiteri seruum, vel adoptatum: & si eum Propheta seruum nominasset non tam ex conditione seruus, sed ex humilitate obedientia, que factus est Patri obediens, si que ad mortem, & folio sequent: si Deus generatus est, nequamquam adoptatus, sed filius, quia alia personae est propter filij, alia adopti filij, vel seruus. Et seruus, unum est personam in Christo Deo, Dei, & bonis.*

Hec cadem videquit esse ratio, qua veitur Damasceni, lib. 3, de fide, 2.1: ex identitate per sona desumpta. *At cum semel (inquieti) personae idem unitas, quoniam iam pacto in seruorum classem redigetur. Nam cum unus Christus sit sui ipsius professio, & seruus, & Dominus est nequit. Hec enim non ex eorum numero sunt, quia simpliciter discutitur sed cum una aliquo conformatur. Cum nam igitur seruus erit? Patrius est?* Ergo non omnia ea, que Pater habet, sili quoque sunt, sicutdem Patri seruus est. *Sic ipsius ante minimam.* In quibus verbis aliam etiam rationem indicare videatur, que aliquibus ineficax apparet, scilicet ex eo, quod propter identitatem persona Christus non potest esse seruus sui ipsius; unde si, neque esse seruum Patris, quia cum Pater, & filius non sunt duo Domini, sed unus Dominus, & habeant unicum dominium, nemo potest esse seruus Patris, qui non sit seruus filii. Hec, inquam ratio videatur minus efficax, quia aduersari dicunt, re ipsa Christum ut hominem esse seruum sui ipsius, ut Deus est, sicut est seruus Patris, & spiritus Sancti, in modo tamen loquendi propter periculum erroris caudam esse magis illam loquitionem, *Christus est seruus filij, quam illam aliam, Christus est seruus Patris,* quia in priore esset periculum male distinguendi personas, quod non est in posteriori. Sed reuera discutimus Damasceni optimus est, non enim procedit solum ex modo loquendi, sed ex re ipsa, quia re ipsa Christus sui ipsius seruus esse nequit; nam seruus debet esse alterius personae seruus, vbi enim est eadem persona, non potest esse carentia aequalitatis in sede, & honore, quae carentia requiriatur ad propriam seruitutem. Si ergo Christus non est reuera seruus Verbi, nec etiam potest esse seruus Patris: nam attributum Domini non est propter propriam personam Patris, sed com-

O o 2 munc

mane omnibus diuisinis Personis. Quare metu
tū subiungit seruo appellationem, non proprie
taem fuisse in Christo. Ex quo, (inquit) per
specie conus, eum appellatione duxerat, ac
nominis tenus seruum dici, cum hac minimè sit
verum nostra causa serui formam suscepimus, ac
seruum nobis sum vocamus. Et tandem concludit,
seruitum propria distingue personas in /
Christo, i. autem (inquit) qui seruum eum
dicunt, unum Christum instar Nestoris, in duos
distingunt.

S E C T I O V.

*Vtrum saltē cum reduplicatione posīt
Christus dici serius.*

- 41 **Suarez.** **Vasquez.** **Iudiciorum au
thorum.** **Aducent
dum.**
- E**x dictis inferitur decisio illius dubij, an
Epolisi saltem Christus dici in rigore, &
cum omni proportione serius, non simpliciter,
sed cum addito, & reduplicatione, in
quantum homo. Nam Pater Suarez in praesenti
sezione secunda, dicit, cum ea reduplicatio
ne posse, & debete dici Christum seruum. At
vero Pater Vasquez *disputatione 8o. cap. 7.* pto
bat latè ex Adriano, ex Concilio, & aliis, quæ
ponderat, non minus fuisse reprobaram, ab
Adriano, & Patribus eam loquitionem, in
illam fuisse ab Elipando, & Felice usurpatam.
Ego breviter existimo primum, Adriani, &
Synodus egilie de absoluta questione sibi
propofita, an Christus in tigote ellet adoptio
nis, & serius non verò de illa loquitione
reduplicatio in eo sensu in quo à recentioribus
usurpatur. Pto quo adiecte, id, quod su
prā notau*disputatione 2. sezione sexta*, pro
positiones eiusmodi reduplicatiūs aliquando
habete vim explicandi rationem, propter quam
predicatum conuenit subiecto: vi cùm dico,
bono quatenus homo est risibilis, hoc est, id est
risibilis, quia est homo: aliquando etiam,
habete vim explicandi innumeratum subie
ctum illius predicatorum, vt cùm dico, *Christus*
in quantum homo fuit flagellatus, hoc est, pallio
nes, & ictus, conuenient soli humanitati, licet
non conueniant illi per se, sed per accidens.
In utroque tamen *ceterum* praedicatum conuenit
simpliciter, & absolute subiecto, nam homo
simpliciter est risibilis, & Christus simpliciter
fuit flagellatus: ponitur vero particula in
quantum ad designandam rationem, ob quam
homo dicitur risibilis, vel subiectum imme
diatum verberatum, ratione cuius totus Christus
dicitur verberatus. Aliquando vero particula
reduplicatiūs ponitur ad designandam par
tem aliquam, cui quidem secundum se sum
ptat, tribui potest illud praedicatum simpliciter,
non verò toti subiecto, nisi solum secundum
quid: vi cùm dico, *homo*, secundum animam,
est mortalis: *Æthiops*, secundum dentes, est al
bus. Nam homo simpliciter, & absolute non
est immortalis, nec *Æthiops* simpliciter potest
dici albus, sed immortalitas conuenit soli ani
mai, & albedo soli dentibus.

42 Hoc supposito dico, Elipandus & Felic
em, quando dicebant, Christum secundum
humanitatem, vel secundum carnem esse sci
ent.

wum, esse adoptiuum, loquitos fuisse in pri
me sensu, scilicet volendo designate ratio
nem, ob quam Christo simpliciter tribuuntur
hac predicata, vel partem subiecti, cui im
mediatè conuenient, & à qua detinuentur ad
totum Christum, cui etiam simpliciter, & ab
solutè tribuebant illa predicata, sicut alia,
quæ conuenient humanitati, vt confat ex il
la confessione Elipandi, vbi codem modo di
cit, de Christo celi seruum, sicut esse flagel
latum, crucifixum, mortuum, sepulchrum, &c.
que omnia certum est, dici de Christo sim
pliciter, & absolutè. Quare particula illa re
duplicante, quando addebantur, solèm erant ad designandam rationem, vel partem sub
iecti, ob quam praedicatum dicebatur sim
pliciter de Christo. Vnde ferè testimonia om
nia Scripturæ, & Patrum, quibus Adrianus,
& Synodus vituperant contra Elipandum, &
Felicem, solū loquuntur de Christo per
modum totius, cui simpliciter, & absolutè
negant seruitum, vel adoptionem, que
quidem testimonia ineptè afferrentur contra
illos, si ipsi non vellent Christo tribuere il
la predicata simpliciter, & absolutè: aque
adē semper concludunt contra ipsos, Christo
non esse dicendum à nobis seruum, vel
adoptiuum, sed Dominum, & filium na
turalēm Dei. Quia nimis Elipandus, & Fe
lix, volebant, illa predicata esse, sicut hæc
mortalis, passus, natus, & cetera, que quidem
conuenient Christo simpliciter ratione solius
nature humanae: Adrianus vero, & Patres
Concilij volebant, ea predicata non posse ra
tione etiam humanitatem dici de Christo sim
pliciter, sicut dicuntur alia: & in hoc sensu
certum nihil est, reduplicatiūs predicatio
nes fuisse reprobatas non minus, quam ab
solutas, inquit nec posse reprobari absolutas si
ne his reduplicatiūs, quia si Christus non est
serius, consequens est, hoc praedicatum non
competere illi simpliciter ratione humanitatis,
nec ab humanitate in totum Christum de
ritari.

At vero Pater Suarez, & alii recentiores
faciunt reduplicationem in secundo sensu:
statuerit enim hoc praedicatum non posse Christo
tribui simpliciter, & sine addito: quare
debent fieri, Christo tribui solū secun
dum quid, vt de *Æthiops* dicatur esse album,
scilicet semper secundum quid, & cum illo
addito, secundum dentes, sicut etiam posse dici,
Christus est serius secundum humanitatem, de
signando humanitatem, cui soli competit il
lud praedicatum, à qua tamen non deriuere
in Christum simpliciter: sicut nec immortali
tas animae determinat in totum hominem, ita
vt sicut possimus dicere, *homo est immortalis*,
quod animam: sicut possimus dicere, *homo est*
immortalis. Hic autem sensus non est reprobab
lus, aut damnatus ab Adriano, & Synodo,
nec contra ipsum quidquam probant argumen
ta Patri Vasquez, quæ affert contra sensum
reduplicatiūs, quæ omnia, si quid probant,
solū probant contra reduplications prioris ge
neris, contra quas etiam loquitur Iudeus Cli
eouetus in cap. illud 21. Damascenus quem pro se Clioceus
citat Vasquez num. 36.

An

44

An vero haec etiam reduplicaciones in sensu posteriori, licet ab Adriano, & Synodo non fuerint dannatae, sunt tamen reiicienda, ut falsa ait possit admitti.

*Aliud negotii
auctoris 140.
discimus.*

Existim secundum, eas in illo etiam sensu esse falsas: quod imprimit probati potest ad hominem, aduersus P. Suarez, qui infra dispserat. 49. feli. 3. licet negat, damnatur esse illam propositionem, *Christus in quantum homo est filius Dei adoptivus*; factur tamen illam esse falsam. Non appetit autem, cui pon debetur idem dicere de hac, *Christus in quantum homo est seruus*, nam Adrianus, & Synodus eodem omnino modo de seruitate, & de adoptione semper loquuntur; quare si propter rationes ibi adductas consequenter videatur negandi adoptione cum reduplicacione, idem videatur dicendum de seruitate. Nam si particula illa in quantum reduplicatur supra solam naturam humana, ita ut sensus sit, natura humana secundum se considerata non habet ius ad aquilatorem honoris, sed merum debitum seruitandi, atque adeo ut sic est sensus; si hinc, in quantum reduplicatur sensum, idem debet dici de adoptione, nam simili modo in illa propositione, *Christus in quantum homo est filius adoptivus*, illa particula in quantum posset reduplicari supra solam naturam humana, vt sensus sit, natura humana secundum se non habet coniunctionem verae, & naturalis filiationis, atque adeo solum habet ius ex adoptione. Si vero particula in quantum non reduplicatur solam naturam humana secundum se, sed simili eum vniione hypotatrica, atque ideo sit falsum, quod Christus vt homo sit filius adoptivus, idem dici debet in ordine ad seruitatem, quia considerando humilitatem, prout habentem vniōem non fundat, sed potius excludit etiam seruitatem; quare idem dicendum, videtur de vtrique propozitione.

Ratio autem desumitur ex natura rigorose seruituti supradicata; nam sicut propria adoptione inuoluit extraneitatem, & idcirco Christus non potest dici adoptivus, quia significatur entia filiations naturalis; sic seruitus propria inuoluit, ut supra vidimus, carentiam iuris ad aquilatorem honoris, & cultum, & idcirco non potest Christus dici proprius seruus, quia significaretur ipsi non debiri aquila cultum, & honorem cum Deo. Hae autem ratio probat consequenter, non posse dici adoptivum, vel seruum, etiam cum illa reduplicacione, nam reduplicatio potest vesplicare sensum praescivimus, non vero negarium realem: ut si dicas, esse hominem sordidam macula originali, est peccasse in Adamo, & non esse condonatum illud peccatum a Deo per infusionem gratiae, vel alio modo; ergo puer post Baptismum consideratus praescivis, in quantum habet naturam acceptam ab Adamo, adhuc est sordidus; non valet haec consequentia: etsi quidem verum, quod quatenus praescivis consideratus habens naturam ab Adamo, non intelligitur mundus, item quid ut sic non est mundus, non tamen, quod ut sic est sordidus, quia esse sordidum, non est praescindere a munditate, sed carentia reali illius; puer autem quatenus consideratur praescivis cum natura

Card. de Lugo de Incarnatione.

accepta ab Adamo, praescindit quidem adhuc à munditate; non tamen dicit carentiam realem illius. Sic ergo dicimus, seruitutem inuolueret, non quidem praescivis, sed carentiam realem aequalitatis debite in cultu, & honore, & quidem licet Christus consideratus praescivis ut homo non fundet illud debitum, non tamen excludit, aut negat illud, sed praescindit; quare consideratus praescivis ut homo nec intelligitur ut seruus, nec vt Dominus, sed ut indifferens ad verumque, & ab vtrioque praescindens. Ex eo ergo, quod seruus inuoluit realiter illari carentiam, consequitur, Christum non posse dici seruum etiam reduplicatiū ut homo est, quia reduplicatio non verificat carentiam realis, sed praescivis, que non sufficit ad denominacionem serui.

Dices licet Christus non possit dici absolute pura creatura posse tamen cum reduplicacione dici, Christus quoad naturam humana est pura creatura; ergo similiter posset dici, Christus quoad naturam humana est seruus, nam eadem videtur esse ratio de vtrioque predicato.

Respondet posset fortasse negando antecedens, quia si puta non solum videtur significare carentiam inclusionis, sed etiam carentiam coniunctionis; vide de vino mixta aqua; fortasse non posset dici, illas etiam partes vini, prout condistinguntur à partibus aquae admixta, esse vinum purum, quia purum videtur significare, quod illae partes prout sic condistingunt non solum non includunt aquam, sed quid nec sine coniuncte, & mixte cum aqua si etiam pura creatura videtur negare coniunctionem cum creatore.

Ceterum, quidquid sit de hoc, dato antecedenti, negatur consequentia; ratio autem differentia: desum potest ex diversitate vtrioque predicati, aliqua enim sunt predicata, quia solum videntur importare negationem, & haec videntur posse tribus variis reduplicatiū sumptu, prout condistinguitur ab alia. Sic dicimus materiam, prout condistinguitur à forma, esse incompletam, partialiem, inanitam, &c. quia haec omnes sunt negationes complementi totalis, & vtrius, quia consequuntur ad distinctionem materialis à forma, & manent semper in materia, etiam quando est via formae. Alia vero sunt predicata, quia videntur importare aliquid positivum, vel quasi positivum fundatum non in qualibet negatione, sed in negatione plena & aliunde proveniente. Tale est illud predicatum sordidi, quod dicebamus competere puer non solum ex peccato in Adamo commissio, sed etiam ex carentia gratiae à Deo insuffla quia sordidus videatur inuolueret odibilitatem positivam fundatam non in solo peccato praeterito, sed etiam in eo, quod non sit insuffla gratiae huic pueri ad delendam maculam, sic dicendum videtur de predicatis seru & adoptivus, quia videtur importare relationes positivas fundatas non in sola natura humana, vel gratia habituali; sed in carentia etiam aequalitatis debite, vel filiationis naturalis. Quamvis ergo predicatum illud pura creatura, dicatur pertinere ad priorem classem,

46

Remonstrantia.

47

eo quodd videatur importare meram negotiacionem creatoio, que negatio semper manet inuiceta, in humanitate prout condilimeta à Verbo, etiam quando est vniuersa Verbo, de predicatoris tamen serui, & adoptioni alter dicendum est, eo quod sim relationes quadam posse fundatae in carentia vniuersali aequalitatis, vel filiationis naturalis, ut dictum est. Quare huiusmodi predicatione non manent in humanitate etiam ipsa Verbo vniuersa, quod indicat videtur Patrum Concilii Francofordinensis in Epistola ad Episcopos Hispanie, post medium, in illis verbis, *Vtitas persona, que est in Dei filio, & filio Virginis adoptioni tollit iniuriam.* Et de servitorum Damascenus illo cap. 11. sepe citato, dum ait: *Sicut exilibus quibusdam cogitationibus, hoc est, subtilibus mentis imaginacionibus id, quod creatum est, ab eo, quod increatum est, scimus, scilicet seruus ordinis esset caro, nisi Deo Verbo copulata esset.* At cum semel ei personaliter unita sit, quemam iam partem in servilem classem redigetur? In quibus verbis non solum negare videtur servitutem in persona Christi, sed etiam in eius carne, ex eo, quod licet est se haberet, quod requiratur ad illam denominationem; illud ramen non sufficit, nisi adhuc totalis negatio iuriis ad aequalitatem in fede, & honore, que negatio cum collatur per copulationem cum Verbo, colligit consequenter fundamentum servitutis proprie.

SECTIO VI.

Dissoluuntur argumenta contranostram sententiam.

48

Restat nunc breuiter respondere ad fundamenta contraria sententiae, quae affecti soleant ad probandam servitutem in Christo. Et quidem quod attinet ad loca scripturarum habemus claram telephoniam ex Adriano Papo dicente, illa omnia intelligi in sensu figurato, & aliquo modo allegorico: testimonia vero ex Testamento nostro adduximus sopita, & respondimus ad illa omnia in particulari. Adduximus etiam, & explicamus loca Sanctorum Patrum, quae contraria sententiam fauere videntur. Refutat vna, vel altera ratiocinante dissoluenda.

Argumentum primum.

Argunt itaque à priori, quia in Christo est totum fundamentum relationis servi respectu Dei; haec enim relatio fundatur in essentiali dependency, & subordinatione, quam creatura habet ad Deum, honorum est esse sub potestate, & dominio Dei, ut possit illa vti pro libito, & arbitrio suo, in qua potestate videtur consistere adiquate ratio dominii.

*Dissoluens.**Dominum duplum.*

Respondet ex dictis, duplex, esse dominium: alterum est, quod fundat obligationem obediendi, & excedit opera seruia ad nutrum Domini; & hoc quidem oritur ex essentiali dependency, & subordinatione creaturæ ad Deum & hoc dominum habet Deus in humanitatem Christi, scilicet & in omnia alia, neque adeò humanitas Christi debet obedientiam Deo, siicut ali homines, & Angeli. Alterum dominium est, quod fundat etiam statum seruilem,

& hoc non oritur praescio ex illa dependentia, & subordinatione essentiali, sed ex his praeterita negationem illam debite aequalitatis in cultu, & honore, cum qua aequalitate debita non habeatur dominatio propria, & stricta serui, ut dictum est.

Sed contra arguit secundum, quia relatio servi est positivacion ergo potest fundari in negatione, sed in sola ratione positiva, que tota datur in Christo, sicut in aliis.

Respondet primò, relationes alias posse fundari in negativo: nam relatio aequalitatis inter duo quanta, non solum fundatur in eo, quod vitrum habeat quantitatem palmarem, quod quidem est aliquid positivum, sed etiam in eo, quod neutrum habeat plus quantitatis, nam manente toto positivo quod nunc est, si adderetur in altero extremo plus quantitatis, non essent amplius aequalia illa duo quanta; ergo nunc aequalitas fundatur in positivo, quod habent, & in negatione positivi, quod non habent, & quod si haberet alterum in illis, non essent amplius aequalia. Idem dici potest de relatione inaequalitatis, que quidem fundatur in quatuor gradibus intensiori, quos habet hoc calidum v. g. & in duobus, quos habet aliud calidum, & simul in carentia tertij, & quarti gradus, quos si haberet etiam illud calidum, iam non esset relatio inaequalitatis, quod idem in aliis multis relationibus inuenies; quid ergo mirum, si relatio servi fundetur etiam non in sola dependentia positiva, sed simul in illa carentia supra expli-cata.

Secundò respondet potest, hanc relationem non esse modum physicum superadditum, sed denominationem resolutantem ex fundamento, & termino; quare sicut fundatum est id, quod dependet essentialiter ab alio, & cui non debent aequalitas honoris, & cultus, si ipsa dominatio serui resultans non erit adequata positiva, sed partim etiam negativa, qui parte scilicet includit intencióem illam carentiam. Nec Cyillus.

obstat Cyillus libro quarto dialogorum de Tri-nitate columnam sextam probans, Verbum non esse creaturam, nec producere ex nihilo ex eo, quod Dominus sit, & columnam octauam ex eo quod omnis creatura debet seruilem certi- uicem submittere. Hoc (inquam) non obstat, quia illud argumentum ethicas est, iuxta sub-sistens materiam agebatur enim de pura crea-tura, qualiter Ariani ponebant Verbum, ex-pusa autem creatura recte inferuntur virtus.

Dices, illa potestas Dei citata humanitatem Christi, de qua potest pro libito disponere, est aliqua species dominij. nam Dominus est, qui potest absque alterius iniuria de re aliqua disponere; ergo in aliquo proprio sensu humanitas Christi est sub dominio Dei; ergo in eodem sensu Christus est seruis Dei. nam Domino vt Domino correspon-det servus.